
 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO N.20 – BOLOGNA  

 

 
SCUOLA PRIMARIA GIOSUÈ CARDUCCI 

SCUOLA PRIMARIA FERDINANDO FORTUZZI 
SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO ROLANDINO DE’ PASSAGGERI 

 
Via Dante 3 – 40125 Bologna – tel. 051 302456 – boic87900b@istruzione.it – boic87900b@pec.istruzione.it 

C.F. 91360610371 – C.M. BOIC87900B – Codice Univoco UF5LHN 

 

1 

 

 

Prot. e data (vedi segnatura in alto) 

 
OGGETTO: Decisione a contrarre per l’affidamento diretto della proroga del contratto di noleggio 

6 fotocopiatrici e 3 apparecchiature multifunzione in uso presso gli uffici nelle more 
della consegna delle nuove macchine in uso presso gli uffici, validità 3 mesi dal 
01/07/2025 al 30/09/2025, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 
36/2023. 

 
CIG: B744818A1C 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
-PREMESSO che si rende necessario indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per 
l’acquisizione di forniture e/o servizi ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett b) del D.lgs. n. 36 del 2023; 

 
-VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 
827 e ss.mm.ii; 

 
-VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

-VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente “Delega al governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa”; 

-VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 

1997, n. 59; 
 

-VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

-VISTO il Decreto n. 129 del 28/08/2018, concernente “Regolamento recante istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, 

B
O

IC
87900B

 - A
O

O
535F

22 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0005977 - 13/06/2025 - I - I



 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO N.20 – BOLOGNA  

 

 
SCUOLA PRIMARIA GIOSUÈ CARDUCCI 

SCUOLA PRIMARIA FERDINANDO FORTUZZI 
SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO ROLANDINO DE’ PASSAGGERI 

 
Via Dante 3 – 40125 Bologna – tel. 051 302456 – boic87900b@istruzione.it – boic87900b@pec.istruzione.it 

C.F. 91360610371 – C.M. BOIC87900B – Codice Univoco UF5LHN 

 

2 

della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

-VISTO l’art. 50 comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti 
pubblici”; 

-VISTA la decisione prot. n. 5703 del 05/06/2025 avente ad oggetto “affidamento diretto della 
fornitura in noleggio di n. 3 apparecchiature multifunzione A4 monocromatiche per gruppi di medie 
dimensioni - 16 trimestri (48 mesi) – Produttività A, ai sensi dell’art.50, comma 1, lettera b del D.Lgs. 
36/2023, mediante Ordine Diretto con adesione a Convenzione Consip “Apparecchiature 
multifunzione in noleggio 3-Lotto 1”, per un importo complessivo € 4.107,98 (IVA inclusa)”; 

 

-VISTA la decisione prot. n. 5745 del 5/06/2025 avente ad oggetto “affidamento diretto della 
fornitura in noleggio di n. 2 apparecchiature multifunzione A3 a colori per gruppi di medie 
dimensioni - 16 trimestri (48 mesi) – Produttività C, ai sensi dell’art.50, comma 1, lettera b del D.Lgs. 
36/2023, mediante Ordine Diretto con adesione a Convenzione Consip “Apparecchiature 
multifunzione in noleggio 3-Lotto 5”, per un importo complessivo di € 5270,01 (IVA inclusa)”; 

 

-CONSIDERATO che i termini di consegna previsti da entrambe le convenzioni Consip sono di 60 gg 
decorrenti dal primo giorno del mese successivo alla data di accettazione dell’ordine da parte del 
fornitore; 

 

-DATO ATTO che le consegne delle macchine di cui sopra saranno effettuate, come da 
comunicazione dei fornitori, entro e non oltre la fine di settembre 2025; 

 
 
-CONSIDERATA la necessità di garantire lo svolgimento dell’attività amministrativa nelle more della 
consegna delle nuove apparecchiature multifunzione oggetto di noleggio mediante adesione alle 
Convenzioni Consip sopra specificate; 
 

-DATO ATTO della necessità di prorogare il servizio di noleggio in essere per la durata di 3 mesi, 
nello specifico dal 1.07.2025 al 30.09.2025; 

 
-VERIFICATO che le condizioni economiche rimarranno le stesse previste dal contratto oggetto di 
proroga; 
 

-CONSIDERATO che la fotocopiatrice e macchine multifunzione in uso sono in buone condizioni 
d’uso e corrispondono alle esigenze degli uffici di segreteria; 

 

B
O

IC
87900B

 - A
O

O
535F

22 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0005977 - 13/06/2025 - I - I



 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO N.20 – BOLOGNA  

 

 
SCUOLA PRIMARIA GIOSUÈ CARDUCCI 

SCUOLA PRIMARIA FERDINANDO FORTUZZI 
SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO ROLANDINO DE’ PASSAGGERI 

 
Via Dante 3 – 40125 Bologna – tel. 051 302456 – boic87900b@istruzione.it – boic87900b@pec.istruzione.it 

C.F. 91360610371 – C.M. BOIC87900B – Codice Univoco UF5LHN 

 

3 

-VISTA la delibera del Consiglio di Istituto con la quale è stato approvato il PTOF e considerate le 

successive integrazioni annuali; 

-VISTA la delibera del Consiglio di Istituto con la quale è stato approvato il Programma Annuale; 
 

-DATO ATTO che l’affidamento non deve essere inserito nel programma triennale degli acquisti di 
beni e servizi, ex art. 37 del D.lgs n. 36/2023; 

-ATTESO CHE il valore stimato, al netto dell’imposta sul valore aggiunto, della presente procedura 

di acquisizione di lavori, servizi e forniture rientra sotto i valori di soglia previsti dal D.lgs. 31 marzo 

2023, n. 36 e sotto i valori di soglia di cui all’art. 45 del Decreto n. 129/2018; 

-CONSIDERATO che questa amministrazione nell’affidamento ed esecuzione di lavori, servizi e 

forniture sotto soglia, agisce nel rispetto dei principi enunciati dall’art. 50, comma 1, lettera b) del 
D.lgs n. 36/2023; 

-PRESO ATTO che gli operatori economici per essere affidatari di procedure di appalto o concessione 

devono essere in possesso dei requisiti di carattere generale di cui agli artt. 94 e 95 del D.lgs n. 
36/2023; 

 
-RITENUTO che i criteri di selezione nella scelta del contraente riguardano esclusivamente, ai sensi 
dell’ex art 100 del D.lgs n. 36/2023: l’idoneità professionale, la capacità economica e finanziaria e le 

capacità tecniche e professionali; 

-FERMI tutti i principi stabiliti dagli artt. 1-16 del D.lgs n. 36/2023; 

-RILEVATO che l’importo dell’affidamento in oggetto è pari ad € 567,00 IVA esclusa e ad € 691,74 
IVA inclusa al 22% (di cui Iva € 124,74); 

 
 

DETERMINA 

Art. 1 – Premessa 
La premessa è parte integrante e sostanziale del presente procedimento. 

 
Art. 2 – Procedura di affidamento 

• di affidare alla ditta G B R ROSSETTO S.P.A VIA ENRICO FERMI, 7 - 35030 RUBANO (PD) la 

fornitura specificata in premessa; 
• di sostenere la spesa di importo stimato pari ad € 567,00 (esclusa IVA) da imputare al 

Capitolo A.2.5 FUNZIONAMENTO AMMINISTRATIVO del Programma Annuale E.F. corrente; 
 

B
O

IC
87900B

 - A
O

O
535F

22 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0005977 - 13/06/2025 - I - I



 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO N.20 – BOLOGNA  

 

 
SCUOLA PRIMARIA GIOSUÈ CARDUCCI 

SCUOLA PRIMARIA FERDINANDO FORTUZZI 
SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO ROLANDINO DE’ PASSAGGERI 

 
Via Dante 3 – 40125 Bologna – tel. 051 302456 – boic87900b@istruzione.it – boic87900b@pec.istruzione.it 

C.F. 91360610371 – C.M. BOIC87900B – Codice Univoco UF5LHN 

 

4 

Art. 3 

il contratto verrà stipulato entro i termini previsti dagli artt. 18 e 55 del D. Lgs. 36/2023; 

 
Art. 4 

di nominare il Dott. Agostino Tripaldi quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 
15 del D.lgs 36/2023; 

Art. 5 

La pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza. 

Il Dirigente Scolastico 
Prof. Agostino Tripaldi 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi e 

per gli effetti dell’art.3, c.2 D.Lgs n. 39/93 

 
 
 

B
O

IC
87900B

 - A
O

O
535F

22 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0005977 - 13/06/2025 - I - I


